綦文旅函〔2022〕142号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区政协三届一次会议第211号提案的

复 函

林利委员：

您提出的《关于綦江区赶水镇小鱼沱工矿旅游开发的建议》（第211号）收悉。感谢您对綦江文化旅游工作提出的意见及建议，经与区经济信息委、旅游度假区管委会、赶水镇共同研究办理，现答复如下：

一、关于深入调研，争取项目立项的建议
2022年綦江区政府工作报告已将“工业翻番三年行动计划”列在未来五年九大任务的首位，释放出大抓工业、狠抓工业的强烈信号，旗帜鲜明地把工业摆在经济社会发展大局的优先位置。围绕建设千亿工业强区这个目标，区政府已建立工业经济“周调度”工作机制，即每周召开工业经济专题会。其中，第八次工业经济专题会提出：“将现有的双溪机械厂和小鱼沱铁矿片区申报为赶水中小企业聚集区，新一轮国土空间规划予以覆盖保障，并逐步将其转化为安稳产业园的拓展区域，统一规划建设。”

根据区经济信息委、赶水镇的协办意见，均认为应将现有的双溪机械厂和小鱼沱铁矿片区申报为赶水中小企业聚集区，因此小鱼沱开发工矿旅游项目立项的建议暂不可行。

二、关于加大投入，争取多方支持的建议
区文化旅游委贯彻落实市发展改革委、市经济信息委等六部门联合印发的《重庆市推动老工业城市工业遗产保护利用打造“生活秀带”工作方案》（渝发改规范〔2021〕8号）文件精神，结合我区实际，我委草拟了《重庆市綦江区推动工业遗产保护利用打造“生活秀带”工作方案（征求意见稿）》，现准备以区发展改革委、区经济信息委、区住房城乡建委、区文化旅游委、区国资委、区规划自然资源局等六部门名义联合印发。该工作方案中提及国营147厂遗址公园，后续将在不影响工业企业的前提下有序推进建设。同时邀请市文旅研究院为我区策划綦江文旅项目，今年策划包装的文旅项目为长江国家文化公园綦江流域段建设项目，其中涉及抗战工业遗产，目前正在调研、收集专项资料中，项目确定后对外招商引资。
三、关于以点串面，激发旅游活力的建议
一旦小鱼沱工矿旅游项目开发建设完成，我委将依托綦江南部四镇交通优势和辐射能力来抱团发展，盘活区域旅游资源，将赶水镇融入安稳镇、石壕镇红色长征旅游线路中，同时做好綦江工业旅游建设工作，开发工业遗产旅游模式，利用工业遗产资源，大力发展文化创意、民宿体验、观光旅游、亲子游乐等业态模式，建设工业文化产业园区、工业遗址公园、创新创业基地等，打造工业科普和红色三线旅游目的地，形成生产、旅游、教育、休闲一体化的工业文化旅游新模式。

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

                             2022年6月7日

（联 系 人：黄雨欣，联系电话：48651752）

	抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月23日印发

PAGE
- 4 -